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PLANI I KOMUNIKIMIT - ASIG

RENDESIA E KOMUNIKIMIT

Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG) né rrugétimin e tij drejt pérmbushjes sé objektivave dhe synimeve
institucionale i kushton komunikimit dhe promovimit € produkteve dhe shérbimeve té tij njé réndési t& veganté né veprimtariné e
pérditshme.

Hartimi i kétij plani komunikimi, i shogéruar me njé plan té detajuar veprimi, konkretizon strategjing e zgjedhur nga ASIG pér t&
pasqyruar hap pas hapi me transparencé dhe korrektesé té ploté ¢do zhvillim apo ngjarje si dhe ecuriné e ¢do nisme té réndésishme
qé€ ky institucion ndérmerr.

Nisur nga objektivat madhore t& ASIG, pér realizimin e misionit té tij i cili &shté krijimi i Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit
Gjeohapésinor né Shqipéri (NSDI), si mé poshté:

v Ndértimi i Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare pér t& mundésuar mbéshtetjen e punimeve gjeodezike dhe hartografike né
Republikén e Shqipérisé, sipas standardeve evropiane,

v" Ngritja ¢ GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit Kombétar si komponentét themeloré t& Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit
Gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé,

v" Koordinimi dhe bashképunimi me autoritetet publike pérgjegjése, pér temat e nenit 11 t& ligjit nr. 72/2012, “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Infrastrukturés Kombétare & Informacionit Gjeohapésinor né Republikén ¢ Shqipérisé” pér hartimin dhe
implementimin e standardeve t& gjeoinformacionit si dhe pérditésimin e vazhdueshém t& informacionit gjeohapésinor,

v

Administrimi, pérpunimi dhe shérbimi i produkteve té pérftuara nga té dhénat e mbledhura me teknologjiné Remote Sensing.

ASIG ka hartuar kété plan komunikimi i cili do t¢ ndihmojé né krijimin dhe forcimin e marrédhénieve té bashképunimit me t&
gjith aktorét e pérfshiré né fushén e gjeoinformacionit, nisur dhe nga roli koordinues dhe mbikéqyrés qé ASIG ka.

Me fokus né informimin e opinionit t& gjeré dhe sigurimit t& mbéshtetjes publike pér realizimin e misionit dhe detyrave
institucionale, mesazhet e pércjella duhet € kené pér qéllim rritjen e imazhit t& ASIG, besimin te publikut dhe perceptimin gjithmoné
¢ mé pozitiv tek njerézit pér vlerat dhe rolin e réndésishém t& informacionit gjeohapésinor pér mbaré shogéring. Qartésia dhe



qéndrueshméria e komunikimit toné ndikon drejtpérdrejt né ményrén se si aktorét e brendshém dhe té jashtém e shikojné dhe ¢
vler&€sojné ASIG né realizimin e misionit t& tij n& krijimin dhe zhvillimin ¢ NSDI n& Shqipéri.

Publiku duhet t& informohet né ményré t& till€ qé té kuptojé sa mé qarté & jeté ¢ mundur réndésiné q¢ informacioni gjeohapésinor
ka né ditét e sotme, sa koherent &hté ASIG né ofrimin ¢ tij konform standardeve evropiane, duke ndjekur zhvillimet mé t& fundit
teknologjike dhe impaktin q& kané produktet ¢ ASIG né t& gjitha fushat ku gjejné pérdorim.

OBJEKTIVAT

' Té& béhen publike lehtésirat qé ka krijuar ASIG pér Autoritetet Publike Pérgjegjése dhe té gjithé ata qé mbledhin, pérpunojné dhe
pérditésojné informacion gjeohapésinor.

v' Té pasqyrohet se sa shpejt, sakté dhe lehtésisht aksesohen t& dhénat dhe shérbimet qé u ofrohen pérdoruesve on-line né
Gjeoportalin Kombétar.

v" Té& shtohen urat e komunikimit mes ASIG dhe pérdoruesve t& gjeoinformacionit népérmjet realizimit t& anketimeve t& ndryshme
on-line me qéllim rritjen e cilésisé s shérbimeve t& ofruara dhe lehtésirave t&é ndryshme t& propozuara nga to.

v" Té fugizohet imazhi i ASIG népérmjet organizimit t& fushatave t&é ndryshme promovuese t& aktivitetit (& tij.

v" Rritja e nivelit t& informacionit dhe transparencés te publiku mbi aktivitetet ASIG.

v

Te pasqyrohen né kohé reale trajnimet e realizuara nga ASIG me géllim rritjen e kapaciteteve té stafeve teknike t& autoriteteve

publike pérgjegjése, njésive té vetéqeverisjes vendore dhe aktoréve té tieré qé krijojné dhe pérdorin té dhénat dhe shérbimet
gjeohapésinore.

PARIMET E KOMUNIKIMIT
Parimet mbi té cilat bazohet komunikimi né ASIG jané:

Pérgjegjshméria—> T genit t€ pérgjegjshém né lidhje me gjithgka transmetohet apo ju komunikohet té tjeréve.

Saktésia dhe qartésia=> Mesazhi ¢ percjellim duhet té jeté sa mé i sakté, konciz dhe i qarté né ményré qé t&€ merret shpejt nga publiku
dhe ti shérbejé atij.

Kreativiteti dhe risité> Ményra q¢ zgjedhim pér t&¢ komunikuar duhet drejtuar gjithmong drejt trendeve bashkékohore, ndaj dhe pér ne
éshté me réndési t€ nxisim ide t& reja krijuese dhe t& shfrytézojmé risité mé té fundit né botén e komunikimit.



Transparenca dhe paanshméria = Celési i suksesit t& komunikimit pér ne éshté t& jemi transparent, besniké dhe té paanshém kundreijt
audiencés soné dhe paléve t& interesit.

MENYRA E KOMUNIKIMIT

Interneti

http://www.asig.gov.al/,

http://www.asig.gov.al/index.php/geoportal.

https://krgjsh.asig.gov.al/?page_id=1210&lang=en.
https.//www.youtube.com/@asiggeoportal 1155,
info@asig.gov.al,
https://www.linkedin.com/company/91618757/admin/feed/posts/,
https://www.facebook.com/AS1G2015/,

https://www.instagram.com/autoriteti_shteteror_asig/?igshid=MWdtcGdpMjZ5Y2NINA%3D%3D.
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v Prezantime népér evente t& ndryshme, video, reklama etj.
¥ Materiale té printuara baner, fletépalosje, fotografi, grafike apo raporte.




v Broshura dhe buletine.
v Takime promovimi népér institucione t& ndryshme.

ROLI DHE PERGJEGJESITE

Komunikimi né ASIG &shté pérgjegjési e Sektorit t& Koordinimit dhe Céshtjeve Ligjore.

Struktura ¢ komunikimit dhe e informacionit publik vepron né ményré t& integruar, sinergjike dhe me njé gasje t& pérbashkét, nga t& gjithé
sektorét e ASIG, gjithashtu ¢do punonjés né t& gjitha nivelet, duhet t& jeté i vetédijshém se &shté pjesé integrale shumé e réndésishme e
pérmbushjes s€ misionit t¢ komunikimit dhe pércjelljes te publiku t& vizionit t& ASIG.

Sektorét apo personat e ngarkuar né ASIG pérgatisin materialet pér komunikim sipas fushave té tyre t& pérgjegjésisé.

Personi pérgjegjés né Sektorin e Koordinimit dhe Céshtjeve Ligjore ndjek né ményré periodike zbatimin e Planit t& Veprimit duke
bashképunuar me personat apo sektorét ¢ ngarkuar pér secilén veprimtari.

Pérgjegjési i sektorit kontrollon zbatimin e plani t& veprimit sipas afateve té vendosura.
Drejtori i Drejtoris¢ dhe Drejtori i Pérgjithshém informohen dhe konsultohen me draft dokumentet qé pérgatiten pér publikim.
N¢ bashképunim me drejtorin e drejtorisé dhe pérgjegjésin e sektorit hartohet Plani i Veprimit me objektiva specifike si dhe me detyrat

pérkatése pér secilin punonjés té kétij sektori.

ANALIZA E PALEVE TE INTERESIT DHE GRUPEVE TE SYNUARA

Bazuar n& misionin, objektivat dhe pérgjegjésité e ASIG, palét e interesit dhe grupet e synuara t& komunikimit toné jané:

Autoritetet Publike Pérgjegjése pér temat e gjeoinformacionit pasi sa mé i suksesshém t& jete produkti g€ vjen nga
bashképunimi me ta, aq mé shumé rriten vlerat e ASIG bazuar né rolin menaxherial, koordinues e bashkérendues qé ai ka me kéto
autoritete.



Institucionet shtetérore né nivel gendror e lokal p&rdorin né veprimtaring e tyre gjithnjé e mé shumé informacion gjeohapésinor.
Lehtésirat q¢ ASIG iu krijon atyre pér akses dhe pérdorim t& shpejté e t& sakté t& kétij informacioni ndihmojné drejtpérdrejt né punén e
tyre.

Pérdoruesit e Gjeoin formacionit jang ambasadorét tané mé & miré, & cilét jané gjaté gjithé kohés né kontakt me shérbimet
q¢ ne ofrojmé. Ata jané testuesit ¢ paré q¢ konstatojné nése njé e dhéné apo shérbim i publikuar &shté i vlefshém apo jo, ndaj dhe
komunikimi me ta ka réndési t& veganté pér institucionin tong.

Bota akademike, universitetet né ditét e sotme priren ti orientojné kurikulat e tyre drejt fushave inovative pérfshiré até té
gjeoinformacionit. Shkémbimi i eksperiencave té ndryshme, organizimi i workshop-ve apo praktikave t¢ shumta duke ju véné né
dispozicion atyre ¢do informacion t& nevojshém gjeohapésinor i ka béré ata t& jené bashképunétorét tang t& ngushté

Bashképunétorét ndérkombétarg, shkémbimi i eksperiencave t& ndryshme me bashképunétoré té huaj né kuadér projektesh t&
shumta & ASIG ndérmerr ka sjellé pérmirésimin e infrastrukturés me té cilén ASIG operon si dhe rritjen profesionale t& stafit t& tij.
Konkretizimi i frymés bashképunuese mes paléve pérmes lidhjes sé marréveshjeve t& bashképunimit, ndaj promovojmé vijueshmériné e
bashké&punimeve t& tilla gjithnjé e né rritje.

Mediat, mbéshtetja ¢ mediave &shté njé faktor i réndésishém né fushén komunikimit. Prania e tyre né eventet mé té réndésishme té

ASIG dhe promovimi g€ ato i b&jné produkteve apo arritjeve t& ASIG do t& pérmirésojné imazhin e tij dhe do t&é pércjellin sa mé prang
publikut vizionin e ASIG.

MESAZHET QE PERCJELLIM

ASIG éshté gjithmoné i fokusuar qé produktet e tij primare & cilat jané Gjeoportali Kombétar, Imazheria Satelitore dhe UAV, Rrjete gjeodezike,

Hartografia, Standardet e gjeoinformacionit, t& vijné prané publikut dhe paléve (€ interesit né ményrén sa mé t& shpejté, mé t¢ sakté dhe mé
transparente t€ mundshme.

Mesazhet g€ duam ti pér¢ojmé publikut me ané t& komunikimit jané :



Produktet dhe shérbimet e ASIG jané t& njé réndésie té vecanté si pér popullatén dhe pér geverisjen pasi ato sjellin njé ndihmesé t¢ madhe
né hartimin ¢ politikave t€ drejta dhe té sakta né fushén e gjeoinformacionit.

Bashképunimi me Autoritetet Publike Pérgjegjése dhe palét e interesit pér mbledhjen, pérpunimin dhe pérditésimin e informacionit
gjeohapésinor &shté primar pér ASIG bazuar né rolin e tij koordinues.

Té dhénat dhe shérbimet gjeohapésinore t€ ofruara né Gjeoportalin Kombétar jané té pérditésuara, t& standardizuara dhe lehtésisht t&
aksesueshme.

Saktésia, transparencat dhe korrektésia e ASIG né informacionet qé pércjell.
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